ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2025

V/v sắp xếp đơn vị sự

nghiệp thuộc lĩnh vực y tế

và lĩnh vực giáo dục trên

địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Kết luận số 221-KL/TW ngày 28/11/2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và

chính quyền địa phương 2 cấp và theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số

2736/SNV-TCBM ngày 29/11/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Thủ trưởng các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Y tế khẩn trương rà soát các nội dung có liên quan để thực hiện

công tác bàn giao các Trạm Y tế, Bệnh xá, Phòng khám đa khoa khu vực về Ủy

ban nhân dân cấp xã quản lý theo Đề án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 01/11/20251; thời gian hoàn thành

trước ngày 15/12/2025.

Trên cơ sở tiếp nhận bàn giao từ Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các xã,

phường khẩn trương quyết định việc thành lập Trạm Y tế cấp xã, hoàn thành

trước ngày 25/12/2025 và thực hiện việc quản lý Trạm Y tế theo quy định

hiện hành.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu khẩn trương rà soát hệ

thống mạng lưới trường học (mầm non, tiểu học, THCS, liên cấp), xây dựng

Phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp

xã đảm bảo tinh gọn, theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo

tại Công văn số 6165/BGDĐT-GDPT ngày 02/10/2025; gửi về Sở Giáo dục và

Đào tạo trước ngày 05/12/2025.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Khẩn trương xây dựng Đề án sắp xếp các Trung tâm Giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế

hoạch số 62/KH-UBND ngày 20/10/2025.

- Trên cơ sở Phương án sắp xếp của các xã, phường, đặc khu, tiến hành

tổng hợp, xây dựng Đề án tổng thể về sắp xếp đơn vị sự nghiệp giáo dục trực

thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã.

1 Đề án chuyển giao các Trạm Y tế, Bệnh xá, Phòng khám đa khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tế)

thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế về thuộc Uỷ ban nhân dân các xã, phường quản lý.

2

Hoàn thiện các Đề án nêu trên, trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội

vụ) trước ngày 10/12/2025 để xem xét, quyết định trước khi tổ chức thực hiện.

 4. Giao Sở Nội vụ trên cơ sở báo cáo của Sở Giáo dục và Đào tạo rà

soát, báo cáo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức cuộc họp (trực tuyến

hoặc trực tiếp tùy tình hình thực tế) để xem xét, chỉ đạo thực hiện đảm bảo

theo quy định; hoàn thành tham mưu trước ngày 12/12/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện và chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong trường hợp chậm trễ thực

hiện các nhiệm vụ nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP(NC), KGVX;

- Lưu VT, NCTTTT, TTHG.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-12-03T08:07:01+0700

		2025-12-03T10:20:29+0700

		2025-12-03T11:04:47+0700
	Y Ngọc

		2025-12-03T11:45:27+0700

		2025-12-03T11:45:24+0700

		2025-12-03T11:45:24+0700

		2025-12-03T11:45:24+0700

		2025-12-03T11:46:29+0700